Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

REQUERIMENTO /2017

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de
Caruaru Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Governo Senhor Rubens Júnior, ao
Secretário de Serviços Públicos Humberto Correia Lima e a Diretora do Departamento de
Iluminação Pública Srª Ane Layne Silva, no sentido de que seja realizado um MUTIRÃO
PARA MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, em toda extensão da Vila do Rafael.

JUSTIFICATIVA:

                     A iluminação pública é algo que não pode ser deixado em segundo plano,
sobretudo nos dias atuais onde estamos tendo um desenfreado aumento da
criminalidade. Além de embelezarem mais a cidade à noite, permitem que o local se torne
mais seguro e tranquilo, já que dá maior visibilidade para quem trafega pelo local.

                    No intuito de atender a solicitação dos usuários dessa localidade, bem como

de oferecer mais segurança aos mesmos, tendo em vista que vias bem iluminadas

tendem a inibir as ações de meliantes, é que se justifica esse requerimento.

                    Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem

como, à imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

            Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 17 de outubro de 2017.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador